EDITAL DE CONVOCAÇÃO SECEDU Nº 010/2025

PARA ESCOLHA DAS VAGAS DOS CARGOS:

PROFESSOR PA - XADREZ, PROFESSOR PB -

INGLÊS, PROFESSOR PP - SUPERVISOR ESCOLAR,

PROFESSOR PB- ARTE E PROFESSOR PB -

EDUCAÇÃO FÍSICA.

CONVOCA OS CANDIDATOS HABILITADOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO

EDITAL Nº 085/2024, PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS DOS CARGOS DE PROFESSOR PA-

XADREZ, PROFESSOR PB - INGLÊS, PROFESSOR PP - SUPERVISOR ESCOLAR, PROFESSOR

PB- ARTE E PROFESSOR PB - EDUCAÇÃO FÍSICA.

O Município de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo, representado pelo Prefeito Municipal

RONAN ZOCOLOTO SOUZA DUTRA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a chamada de

candidatos Habilitados classificados para escolha de vaga e contratação temporária para o cargo de

PROFESSOR PA - XADREZ, PROFESSOR PB - INGLÊS, PROFESSOR PP - SUPERVISOR

ESCOLAR, PROFESSOR PB- ARTE E PROFESSOR PB - EDUCAÇÃO FÍSICA.

A ordem de chamada para contratação em designação temporária obedecerá aos critérios e instruções

contidas neste Edital de Convocação, seguindo a Classificação Geral após Recursos dos candidatos,

bem como o atendimento excepcional à Rede Municipal de Ensino.

O candidato que, por qualquer motivo, estiver impedido de comparecer ao local determinado para

escolha de vaga, poderá fazê-lo por procurador legalmente habilitado (Declaração registrada em

Cartório) portando documento de Identidade com foto.

Os candidatos convocados no ato da chamada para escolha da vaga descrita no ANEXO II, deverão

apresentar OBRIGATORIAMENTE A FICHA DE INSCRIÇÃO IMPRESSA e os documentos

originais declarados na inscrição. Nos casos de Auto declaração Étnico-racial (Anexo VI Edital nº

085/2024) a apresentação é obrigatória.”

Conforme Edital nº 085/2024, favor observar os seguintes itens:

“8.5 Para fins de atendimento à chamada, para efetuação de escolha de vaga, o candidato deverá,

OBRIGATORIAMENTE, apresentar a ficha de inscrição impressa e documentação original

comprobatória ou cópia autenticada dos itens declarados no ato de inscrição.”

“8.7 A desistência ou não comparecimento do candidato implicará na sua RECLASSIFICAÇÃO

automática,  devendo o candidato ser reposicionado no final da listagem.”

“8.8 No ato da chamada para escolha da vaga, a não comprovação dos documentos informados na

inscrição para o cargo pleiteado, acarretará automaticamente na ELIMINAÇÃO do candidato.”

“9.2 O candidato classificado, quando convocado, deverá submeter-se a exame médico para avaliação

de sua capacidade física e mental para exercício do cargo, exame este de caráter eliminatório e que

constitui  condição e pré-requisito para que se concretize sua contratação, incluindo os exames

complementares exigidos para a admissão e avaliação médica ocupacional, elaborados por Médico do

Trabalho designado pela Administração Pública Municipal de Santa Maria de Jetibá/ES.”

Conforme cronograma no Anexo I deste edital, os candidatos convocados deverão comparecer no

local, data e horário discriminados.

Após a escolha da vaga, o candidato receberá ORIENTAÇÕES sobre os Exames Admissionais

solicitados pelo Setor de Medicina do Trabalho, como também receberá ORIENTAÇÕES sobre os

documentos que, no prazo determinado, o candidato deverá entregar na Gerência de Recursos

Humanos da Prefeitura Municipal de Santa Maria de Jetibá.

A GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA SÓ RECEBERÁ A DOCUMENTAÇÃO

SE ESTIVER COMPLETA.

◼ Uma Foto 3x4 recente;

◼ Ficha de cadastro de funcionários devidamente preenchida (modelo fornecido pela Prefeitura);

◼ Ficha de cadastro de Dados Bancários (modelo fornecido pela Prefeitura) e cópia do Cartão da

Conta Bancária, caso possuir, não sendo permitida Conta Poupança;

◼ Declaração de acúmulo legal ou não acumulação de cargos em funções públicas;

◼ Em casos de acumulação legal apresentar Termo de Posse e Declaração do empregador

informando Cargo, Carga Horária, turno e data de efetivo exercício. Se for aposentado trazer:

carta de concessão, decreto, portaria, resolução, ou outro documento em que conste, regime da

aposentadoria, motivo e data de início;

◼ Declaração de Bens Móveis e Imóveis (modelo fornecido pela Prefeitura);

◼ Cópia do Comprovante de Residência;

◼ Certidão negativa de tributos municipais, emitida pelo Setor de Tributação do Município de Santa

Maria de Jetibá; (site da prefeitura de Santa Maria de Jetibá);

◼ Certidão Judicial Cível, Certidão Judicial Eleitoral, Certidão Judicial Criminal (site da Justiça

Federal-SJES);

◼ Justiça Estadual (1º e 2º instância de natureza cível e criminal) - (site Justiça Estadual-TJES);

◼ Atestado de Antecedentes Criminais fornecido pelas Policias: Civil e Federal- (site da polícia civil

e federal);

◼ Atestado de Sanidade Física e Mental;

◼  Atestado de Saúde Ocupacional (os exames deverão ser específicos para cada cargo de acordo

com o PCMSO da Prefeitura);

◼ Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);

◼  Cópia da Carteira de Identidade - RG;

◼ Extrato de inscrição do PIS/PASP emitido pela Caixa Econômica Federal e/ou Banco do Brasil-

(aplicativo “Caixa Trabalhador”);

◼ Cópia do Histórico, Diploma ou Certificado de conclusão do Curso correspondente à escolaridade

exigida para o cargo;

◼ Cópia do Certificado de Reservista ou documento equivalente - Lei nº 4.375 de 17/08/1964, se do

sexo masculino;

◼ Cópia do Título de Eleitor;

◼ Cópia do Comprovante de ter votado na última eleição;

◼ Cópia da Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, ou com as respectivas averbações

(se separado judicialmente ou divorciado);

◼ Cópia da Carteira de Trabalho (Páginas: Foto e qualificação civil);

◼ Registro profissional no Conselho Regional respectivo, para as profissões regulamentadas e

sujeitas à fiscalização do exercício profissional e comprovante de quitação anual atualizado;

◼ Cópia da Carteira Nacional de Habilitação - CNH para os Cargos em que o Edital assim o exigir;

◼  Para os cargos que exigirem a Carteira Nacional de Habilitação, apresentar Certidão de “Nada

Consta” na CNH, emitida pelo DETRAN;

◼ Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 21 anos de idade;

◼  Quem possui filhos menores de 14 anos apresentar:

◼ Caderneta de Vacinação (Página constando os dados da criança e as páginas c/ carimbos das

vacinas);

◼ Para cada dependente maior de 07 anos, apresentar comprovante de matrícula escolar e

declaração de presença.

Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste Edital e das demais

normas do Processo Seletivo Edital nº 085/2024.

Santa Maria de Jetibá-ES, 21 de janeiro de 2025.

RONAN ZOCOLOTO SOUZA DUTRA

Prefeito Municipal

ANEXO I

CRONOGRAMA DE CHAMADA

Local: Secretaria de Educação

Endereço: Rua Alfredo Kuster, Nº 49 - Bairro São Luís - Santa Maria de Jetibá/ES

Data: 24/01/2025 SEXTA-FEIRA ÀS 08:00 HORAS

CARGO: PROFESSOR PA- XADREZ

Local: Secretaria de Educação

Endereço: Rua Alfredo Kuster, Nº 49 - Bairro São Luís - Santa Maria de Jetibá/ES

Data: 24/01/2025 SEXTA-FEIRA ÀS 08H20MIN

CARGO: PROFESSOR PB - INGLÊS

CLASSIFICAÇÃO GERAL
COTA NEGRO/PARDO

CANDIDATO

2 RAMON SILVA DE FREITAS DE PAULA

3 ISAQUE AMANCIO PETERS
4 RAFAEL SOARES DIAS DE CARVALHO

5 MIQUÉIAS BURGARELLI FERREIRA
6 CLEBSON DO CARMO DOS SANTOS

7 SAULO VICENTE POSSATTI

8 DANIELA CHIABAI DOS PASSOS
9 TIAGO DOS ANJOS LACERDA

RECLASSIFICAÇÃO GERAL
COTA NEGRO/PARDO

CANDIDATO

1 RODRIGO MACHADO BASSANI

2 FAGNER ABRAÃO DE SOUZA

3 MARIA EUNICE DIAS GALAZZI

CLASSIFICAÇÃO GERAL CANDIDATO

8 SABRINA PONATH PERUZZO

9 UMBERTO CARLOS VICENTINO JUNIOR
10 NEDIANI SCHLIEWE

Local: Secretaria de Educação

Endereço: Rua Alfredo Kuster, Nº 49 - Bairro São Luís - Santa Maria de Jetibá/ES

DATA:  24/01/2025 SEXTA-FEIRA ÀS 08H30MIN

CARGO: PROFESSOR PP - SUPERVISOR ESCOLAR

CLASSIFICAÇÃO GERAL CANDIDATO

113 ROSIANE SOARES PONATH
114 FÁTIMA WUTKE CAETANO GONÇALVES

115 MARIANA DA SILVA SABINO

116 JOANNA ARMINDA COVRE TAFFNER
117 DIRCE HARTWIG SCHREDER

118 FABIOLA ALVES BATISTA
119 FRANCIANI LUXINGER

120 CLEBSON DO CARMO DOS SANTOS

121 LEONICE ROCON PLASTER SCHNEIDER
122 LORENA CELESTRINO CAMUZZI

123 VALERIA KASSIA GOMES MARTINS
124 SCHEYLA DAMM

125 DANIELE BINDA DA PENHA

126 REGINA AMANCIO PETERS SOARES
127 JÉSSICA CELESTE JACOB PONATH

128 LEIDIVANA BRAUM MARIN
129 KESSIA DE OLIVEIRA LEITE CALIMAN

130 SUELEN DA SILVA CROCE

131 BRUNELA FELZ DE AZEVEDO
132 ALINE DA PENHA PORTO

133 NADIELE REETZ AUGUSTINHO
134 WESLEY SCHULZ MUNGO

135 FABIANO SCHMIDT

136 LWIDIANA GUERIN HIPOLITO MARTINS
137 DANÚBIA CRISTINA BOTELHO

138 JUAN NEVES DO AMARAL
139 ROVENA CRISTINA MARQUARDT

140 JOSÉ RONALEUDO DA SILVA BANDEIRA

141 NAGLE ALBERTO DA SILVA SCHNEIDER
142 MARCELA DAS DORES MARTINS DA SILVA
144 FÁTIMA KRÜGER SCHILIEWE

145 JONAS MAIKON SIMOURA

146 INGRID GALVANI DOS REIS
147 KATIUCIA ROBERTA PAIVA SIPIONI

148 NILCILENE XAVIER DALBÓ
149 OZILEIA AUGUSTA POSTINGHEL

150 VALQUIRIA FRANCISCO DA SILVA

151 CINTIA DE JESUS SANTOS
152 SILVANIA SCHULTZ GUMES

153 GABRIELA MOREIRA RODRIGUES DE BRITO
154 TIFFANY SCHMIDT VELTEN

Local: Secretaria de Educação

Endereço: Rua Alfredo Kuster, Nº 49 - Bairro São Luís - Santa Maria de Jetibá/ES

DATA:  24/01/2025 SEXTA-FEIRA ÀS 09 HORAS

CARGO: PROFESSOR PB - ARTE

RECLASSIFICAÇÃO GERAL CANDIDATO

1 ZILNETE DEMONER MALAVASI

3 VÂNIA APARECIDA BRIDI
4 MARTA HELENA RAMALHO DE CARVALHO
6 FABÍOLA PASSOS MAGALHÃES MILKE

8 VATISLAU BOLIS
9 JOSIMARA VITTORE SCHULZ

10 SUELI RITA CAETANO MARTINUZO

12 KARINA MANHONE GUIMARAES
14 ROMILDA BASILIO DE SOUSA

15 SIMONE TIETZ
16 FERNANDA MARQUARDT DUBERSTEIN

18 KAMENE BUNGENSTAB PEGO CERCHI
19 ADRIANA GAEDE

20 JUBERLAINE BALDOTTO LUCHT
21 THAYANA BERNARDINO CARNEIRO PICORETTI

22 GIULIA AUGUSTA MARQUARDT FROMHOLZ

23 IVANA KOEHELER DE MATOS
24 ADRIELE HELENA ZIBELL

25 GISELE RASSELE NASCIMENTO MOGNATTO
26 GABRIELA DOS PASSOS DIAS

27 JESSICA SCHULZ WUTKE

28 FRANCIELI SCHMIDT MARQUARDT
31 FERNANDA DE ARAÚJO FRIEDRICH

32 LUCIANA MUTZ SCHUVANZ

33 ANDERSON BARROSO
36 ALINE PEREIRA DE MELO

37 CHRISTIAN DONES

38 ANDERSON BECKENBAUER GOMES GODINHO
39 JOELMA KUMM DE ALMEIDA

40 JAQUELINE DE SOUZA FASSARELLA ROGGE
41 IVAN VIEIRA RIBEIRO

42 ANA CAROLINA FERREIRA KRAUSE PETERS

43 VENCELA SCHULZ
44 SUELY DALCOLMO

45 LEA APARECIDA DELAI
46 FABIOLA GUILHERME BOONE SOARES

47 DENISE BUZATTO

48 ARNESTINA AMORIM NEVES
49 DÉBORA BUCTKE KAMPIM

50 GEISA APARECIDA CAMUZZI SCARDUA
51 LUCIANA GONÇALVES LIMA

53 FLÁVIA KRUGER TIROLA
54 ROSINÉIA STIEG

55 ANA MARIA PASSOS DA SILVA
56 ROSILENE PLASTER PRADO

57 ROSALINDA SCHNEIDER

Local: Secretaria de Educação

Endereço: Rua Alfredo Kuster, Nº 49 - Bairro São Luís - Santa Maria de Jetibá/ES

DATA:  24/01/2025 SEXTA-FEIRA ÀS 10 HORAS

CARGO: PROFESSOR PB -EDUCAÇÃO FÍSICA

58 ALANNA BRAGA COAN
59 JUCÉLIA SALEMA DA SILVA

60 DEBORA RODRIGUES DA SILVACONTARELLI
61 MARIA APARECIDA PILGER

62 MÁRCIA OLIVEIRA LIMA
63 ROSALIA SCHNEIDER

64 LUCIMAR ROOS SCHULZ

65 MERISVALDO DA SILVA BOMFIM
66 DANILO AUGUSTO ZIVIANI

67 ROSICLEIA ACHER
68 LEIDIANA DOS SANTOS PINTO STORCK

RECLASSIFICAÇÃO GERAL
COTA NEGRO/PARDO

CANDIDATO

1 MARTA HELENA RAMALHO DE CARVALHO

2 SUELI RITA CAETANO MARTINUZO

4 ROMILDA BASILIO DE SOUSA

5 THAYANA BERNARDINO CARNEIRO PICORETTI

7 ANDERSON BARROSO
8 IVONETE APARECEIDA CANDIDO

12 ANA CAROLINA FERREIRA KRAUSE PETERS
13 ARNESTINA AMORIM NEVES

14 ANA MARIA PASSOS DA SILVA

15 JUCÉLIA SALEMA DA SILVA
16 MÁRCIA OLIVEIRA LIMA

CLASSIFICAÇÃO GERAL CANDIDATO

40 MARIA ALICE RORIZ LEITE

41 NATHALYA HELENA KLUG DA SILVA

42 NADIA RIVAROLA AHNERT
43 DOUGLAS JOSÉ DA SILVA BRÊDA

44 SÉRGIO LUIZ POZZATTI JUNIOR
45 JOAO PAULO SANTOS

46 EVERTON ELEUTERIO

47 ANA BEATRIZ MULLER WALGER
48 MANOEL GERALDO MORAIS LIMA

49 DANIELA CHIABAI DOS PASSOS
50 ALINE HOLLUNDER BRANDT

51 ANDRESSA STORCH TRANCOSO

52 LETÍCIA BREDA DA SILVA

53 RANIELA HACHBART

54 SIDNEY HOFFMANN
55 RUAN GOMES TOTOLA

56 SUÉLEN SCHWANZ FOESCH

57 ROMANA BERGER KLOSS
58 JULLIANY FARIA

59 MÔNICA REBULE CUSTÓDIO
60 BRUNELA FELZ DE AZEVEDO

61 LARISSA NUNES GONÇALVES

62 KAMILA PEREIRA DA SILVA
63 BIANCA BERGER AMORIM

64 MARCELA LEPPAUS WOLKARTT
65 ANDERSON BARROSO
68 JEAN JUNIOR SUNDERHUSS

69 FELIPE DE FREITAS RUDIO
70 DIEGO FERREIRA DA CRUZ

72 ELVIS CASTELLO RAIMUNDO
73 MARILIA PEDRO

74 THIAGO LUÍS DIAS NUNES
75 GESSICA DA COSTA SILVA

ANEXO II

QUADRO DE VAGAS

PROFESSOR PA - XADREZ

NOME DA ESCOLA
TURNO NÚMERO DE AULAS

EMPEIEF Córrego São Sebastião
Matutino 1M

EMPEIEF Rio Lamego (Integral)
Matutino 2M

EMUEF Alto Rio Triunfo
Matutino 1M

EMUEF Córrego Simão
Matutino 1M

EMEUF Rio Claro (integral)
Matutino 2M

EMEIEF Antônio Gonçalves
Matutino 5M

EMEIEF Luiz Guilherme H. Potratz
Vespertino 2V

PROFESSOR PB - INGLÊS

NOME DA ESCOLA
TURNO NÚMERO DE AULAS

EMEIEF Antônio Gonçalves
Vespertino 8

EMEIEF Luiz G. H. Potratz
Vespertino 8

PROFESSOR PP- SUPERVISOR ESCOLAR

NOME DA ESCOLA
TURNO CARGA HORÁRIA

CMEI  Rayane Luiza Berger
Mat./Vesp. 30 horas

CMEI Pommern (Licença maternidade)
Vespertino 25 horas

PROFESSOR PB - ARTE

NOME DA ESCOLA
TURNO NÚMERO DE AULAS

EMPEF Fazenda Kruger
Matutino 4M

EMPEIEF Barracão do Rio Possmoser
Mat./Vesp. 6M/2V

EMPEIEF Carlos Zietlow
Mat./Vesp. 4M/2V

EMPEIEF Córrego São Sebastião
Matutino 2M

EMPEIEF Fazenda Arthur Plaster
Mat./Vesp. 6M/6V

EMPEIEF Fazenda Gustavo Rooge
Mat./Vesp. 4M/4V

EMPEIEF Rio das Pedras
Mat./Vesp. 4M/2V

EMUEF Alto Recreio
Mat./Vesp. 2M/2V

EMUEF Alto Rio Triunfo
Matutino 2M

EMUEF Baixo Rio Pantoja
Matutino 2M

EMUEF Córrego Simão
Matutino 2M

EMUEF Fazenda Franz Boldt
Matutino 2M

EMUEF Fazenda Gustavo Berger
Matutino 2M

EMUEF Fazenda Victor Ponath
Matutino 2M

EMUEF Serra do Gelo
Matutino 2M

EMEIEF Antônio Gonçalves
Mat./Vesp. 12M/8V

EMEIEF Luiz G. H. Potratz
Vespertino 2V

Creche Petronella Lauvers Guilherme
Matutino 10M

PROFESSOR PB - EDUCAÇÃO FÍSICA

NOME DA ESCOLA
TURNO NÚMERO DE AULAS

EMPEIEF Santa Luzia
Mat. /Vesp. 4M / 2V

EMUEF Alto Recreio
Mat. /Vesp. 2M / 2V

Creche Adolfo Stange
Mat. /Vesp. 4M / 4V